
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo D`ADORANTE

COPIA DETERMINAZIONE N. 977 del 22/05/2017

Oggetto: Fornitura e posa in opera di quadro elettrico di segnalazione e comando da installare 

presso la piattaforma ecologica comunale sita in Via A. Murri a Mesagne. Affidamento lavori a 

favore della Ditta PUNTO LUCE di Rubino Alessandro & C. s.a.s.. CIG: Z171EA9E5D.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 184 del T.U.  n. 267/2000;
VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 1 del 19/01/2017 con il quale, ai sensi dell’art. 109 del Decreto Lgs. n.
267/2000, il sottoscritto è stato nominato Capo Servizio Lavori Pubblici;

PREMESSO che:

- con  Deliberazione di  G.C. n.  214 del  29/09/2016,  è stato approvato il  progetto esecutivo per la
realizzazione  dei  lavori  di  un  impianto  per  la  raccolta  delle  acque  di  lavaggio  a  servizio  della
piattaforma  ecologica  sita  in  Mesagne  alla  Via  A.  Murri redatto  dall’ing.  Cosimo  D’Adorante,
dell’importo generale di € 14.000,00 di cui Euro 11.966,88 per lavori a base d’asta (oltre Euro 52,90
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

- con determinazione a contrattare n. 1950 del 28/11/2016, il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici
Ing. Rosabianca Morleo ha proceduto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, all’avvio
delle  procedure  di  affidamento  del  contratto pubblico  individuando  come categoria prevalente  la
“OG11” - “impianti tecnologici” – “Classifica I^”, ai sensi del D.P.R. n. 207/2010, per un importo lavori
a base di gara pari a € 11.966,88 oltre € 52,90 per oneri per la sicurezza, ed approvato lo schema
Lettera di invito, il Disciplinare di Gara ed i modelli A-A1-A2-A3-A4- offerta;

- con  successiva  determinazione  n.  92  del  23/01/2017,  il  suddetto  Responsabile  del  Servizio
aggiudicava in via definitiva i lavori di che trattasi alla Ditta LEO COSTRUZIONI Srl, Via A. Gramsci,
19 – San Cesareo di Lecce - P.IVA: 03489370753 - per un importo contrattuale di € 9.147,73 oltre
IVA (comprensivo di € 52,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) in virtù del ribasso del
24,00% sull’importo a base di gara;

DATO ATTO  che è  necessario  procedere  all’installazione  di  un  quadro  elettrico  di  segnalazione  e
comando per  l’elettropompa a  servizio  della  rete di  raccolta  delle  acque di  lavaggio  presente nella
piattaforma ecologica comunale sita in Via A. Murri a Mesagne;



RICHIAMATO  l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, nelle parti in cui per l’affidamento di lavori sotto
soglia prevede, al comma 2 lettera a), che è possibile procedere per “affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta”;

CONSIDERATO che è stato richiesto apposito preventivo per la fornitura e posa in opera di un quadro
elettrico  di  segnalazione  e  comando alla  Ditta  LEO COSTRUZIONI  Srl,  Via  A.  Gramsci,  19  –  San
Cesareo di Lecce - P.IVA: 03489370753 – ed alla Ditta PUNTO LUCE di Rubino Alessandro & C. s.a.s.
– con sede legale in Via Carovigno n. 22 - 72019 S. Vito dei Normanni - P.IVA 02161530742;

VISTI i preventivi tecnici/economici pervenuti dalle suddette Ditte ed aventi gli importi di seguito riportati:

- LEO COSTRUZIONI Srl, € 2.000,00 oltre IVA;

- PUNTO LUCE di Rubino Alessandro & C. s.a.s. € 680,00 oltre IVA;

ACCERTATO che a seguito dei lavori per la realizzazione di un impianto per la raccolta delle acque di
lavaggio a servizio della piattaforma ecologica, risultano economie di gara pari ad € 3.606,32;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’installazione del suddetto quadro è di € 829,60 IVA al 22%
compresa  e  pertanto  trova  disponibilità  sul  Cap.  3454,  esercizio  finanziario  2016  (impegno  det.  n.
1950/2016);

DATO ATTO che in merito al suddetto lavoro è stato rilasciato il seguente CIG: Z171EA9E5D;

DATO ATTO che con l’aggiudicazione della  procedura,  la ditta appaltatrice dei lavori  di  cui trattasi,
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e
ss.mm.ii.;

DETERMINA

per quanto in narrativa esposto e che qui di seguito si intende richiamato e confermato,

- di approvare il preventivo tecnico/economico, trasmesso in data 09/05/2017 ed acquisito al n. 12490
di protocollo dell’ente, dell’importo di € 680,00 oltre IVA, rimesso dalla Ditta PUNTO LUCE di Rubino
Alessandro & C. s.a.s. – con sede legale in Via Carovigno n. 22 - 72019 S. Vito dei Normanni - P.IVA
02161530742 - per i lavori  di fornitura e posa in opera di quadro di segnalazione e comando a
servizio dell’impianto per la raccolta delle acque di lavaggio presente nella  piattaforma ecologica
comunale sita in Via A. Murri a Mesagne;

- di prelevare la spesa complessiva di € 829,60 sul Capitolo Cap. 3454, esercizio finanziario 2016
(impegno det. n. 1950/2016);

- dare atto che per i lavori suddetti è stato rilasciato il seguente num. di CIG: Z171EA9E5D;

- trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Territorio per quanto di competenza
e opportuna conoscenza.

Mesagne, 22/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo D`ADORANTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 3454 FPO di quadro elettrico di segnalazione e comando. 829,60 954 829,60

Mesagne, 22/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 22/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione



 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


